内蒙古自治区 2024 年上半年全国中小学教师资格

考试（笔试）报名公告

根据教育部教育考试院《关于 2024 年中小学教师资格考

试考务工作相关事项的通知》（教考院函〔2023〕106 号）

文件要求，现就内蒙古自治区 2024 年上半年全国中小学教

师资格考试（笔试）报名有关事项通知如下（详情参见内蒙

古自治区招生教育考试中心报名通知

https://nm.zsks.cn/kszs/jszgks/202312/t20231228_445

17.html）：

一、时间安排

（一）网上报名时间：2024 年 1 月 12 日-15 日 17 时

（二）网上审核时间：2024 年 1 月 12 日-17 日 12 时

（三）网上缴费时间：2024 年 1 月 12 日-17 日 24 时

（四）打印准考证时间：2024 年 3 月 4 日-9 日；

（五）考试时间：2024 年 3 月 9 日

考生报名首次填报信息时间不得晚于 2024 年 1月 15 日

17 时，审核未通过的考生须于 1 月 17 日 12 时前根据审核机

构审核意见修改信息后再次提交。

二、报考对象及条件

https://nm.zsks.cn/kszs/jszgks/202312/t20231228_44517.html
https://nm.zsks.cn/kszs/jszgks/202312/t20231228_44517.html

教师资格考试成绩合格是教师职业准入的前提条件。申

请幼儿园、小学、初级中学、普通高级中学、中等职业学校

教师资格的人员须分别参加相应类别的教师资格考试。

符合以下基本条件的人员，可以在内蒙古自治区报名参

加教师资格考试：

（一）具有中华人民共和国国籍。

（二）遵守宪法和法律，拥护中国共产党领导，热爱教

育事业，具有良好的思想品德。

（三）户籍在内蒙古自治区的人员；持有内蒙古自治区

居住证且在有效期内的区外户籍人员；在内蒙古学习、工作、

生活，持有港澳台居民居住证或港澳居民来往内地通行证或

五年有效期台湾居民来往大陆通行证的港澳台居民；驻内蒙

古自治区部队现役军人和现役武警。

（四）内蒙古自治区全日制普通高等学校在校三年级及

以上年级本科生（含专升本）、毕业年度的专科生、在读研

究生。

成人高考、自学考试、国家开放大学、网络教育、境外

教育等学习形式，可以按已取得的学历层次报考相应类别的

教师资格考试；尚未取得上述毕业学历的，没有报考资格。

（五）身心健康，符合申请认定教师资格的体检标准。

（六）符合《中华人民共和国教师法》规定的学历要求。

（七）2024 届及以后师范类专业毕业生，按照国家相关

政策执行，参加国家中小学教师资格考试。

师范生是否符合国家免试认定条件，须咨询所在就读学

校。根据自愿原则，符合免试认定条件的师范生也可自行参

加国家中小学教师资格考试，申请认定相应的教师资格。

（八）以下人员不得报考：被撤销教师资格的人员，5

年内不得报名参加考试；受到剥夺政治权利，或故意犯罪受

到有期徒刑以上刑事处罚的人员。曾参加教师资格考试有作

弊行为的，按照《中华人民共和国刑法修正案（九）》《教

师资格条例》《国家教育考试违规处理办法》《最高人民法

院、最高人民检察院关于办理组织考试作弊等刑事案件适用

法律若干问题的解释》等相关规定，处于停考期内或取消报

考资格。

三、报名方式及流程

笔试报名采取网上报名的方式，考生登录中小学教师资

格考试网站（https://ntce.neea.edu.cn）进行报名，具体

步骤如下：

1.注册登录。考生进入报名网站首页的考生服务栏目→

点击“报名系统”→选择报考省份“内蒙古”，仔细阅读我

区笔试报名公告，按要求完成报名。所有考生（含以前参加

过中小学教师资格考试的考生）报名前需要进行注册，重新

注册不影响考生已获得的笔试和面试成绩；设置网报系统登

录密码（账号为本人身份证号）。完成注册后，须阅读“特

别提示”，点击“确定”视为签署电子版《诚信考试承诺书》。

如发现违纪作弊行为，按照《中华人民共和国刑法修正案

（九）》《教师资格条例》《国家教育考试违规处理办法》

《最高人民法院、最高人民检察院关于办理组织考试作弊等

刑事案件适用法律若干问题的解释》等相关规定执行。注册

时需核验手机号，每个手机号只能注册一次，注册前先接收

短信验证。

2.填报信息。按照报名系统界面要求，如实填写本人的

基本信息和报考信息，并上传本人照片。

考生就读或毕业院校名称须写全称并准确无误，可先点

击查询院校代码，按照查询后的规范院校名称填写。报名系

统“在校生”选项是指全日制在读学生。区内高校在校生务

必按照附件 1 所列高校代码和名称准确填写，在不同校区就

读的在校生按照所在校区对应的高校代码填写。如高校代码

填写不准确，或非在校生误选择为在校生，会影响编排考场，

从而导致设考区的高校在校生无法在本校参加考试，或非在

校生编排到高校考区。因信息填写有误，不能正常参加考试，

后果由考生本人负责。

考生上传照片用于准考证和考试合格证明，请考生务必

按要求上传。照片须为本人近 6 个月以内的证件照（正面、

彩色、白底，不允许带帽子、头巾、发带、墨镜，面部无遮

挡），不得对照片进行任何修饰；照片格式为 JPG/JPEG 格

式，不大于 200K，建议使用工具软件，将照片进行剪裁压缩；

照片中显示考生头部和肩的上部。

考生须对填报信息的真实性、准确性和有效性负责，提

交报考信息前，务必确认姓名、身份证号、性别、学历、照

片等信息准确无误。如“准考证”上的“姓名”和“身份证

号”信息与“居民身份证”上不一致，不得参加考试。在各

考区尚未审核前，可对考生本人的报名信息进行修改，一旦

通过审核，所有信息不得更改。如未按要求填报，出现笔试

报名信息错误、照片不符合要求或缺失等情况，导致无法正

常参加教师资格考试笔试、面试或教师资格无法认定等后果，

由考生本人承担。

3.选择考区和报考学科。本次考试设置 12 个盟市考区

和 14 个高校考区（见附件 2）。考生应按户籍、居住证或学

籍关系（在校生）所在地选择考区，根据本人所学专业选择

报考学段类别和科目。考生应在报名时充分考虑到考试当天

本人可能所处地区，就近选择考区。高校考区仅接受本校在

校生报名，社会考生不得选择高校考区；校外实习的在校生

可选择在实习地盟市考区就近报考。内蒙古大学满洲里学院

的在校考生就近选择盟市考区，不得选择内蒙古大学考区。

4.考区审核。报名实行网上审核，不组织现场确认。考

区审核时间为 2024 年 1 月 12 日 9 时-17 日 12 时。根据教育

部教育考试院要求，报名审核时须对接公安部户籍数据库进

行个人信息核验，核验项目包括考生身份证号、姓名、照片。

报考资格由考区根据考生提交的报名信息进行网上审核、确

认，各考区负责审核考生照片是否符合要求、信息填报是否

齐全、学历层次是否符合报考学段要求。考生要及时关注并

登录报名时提供的电子邮箱，如审核不通过将以电子邮件的

形式通知考生；同时应在网站及时查询审核结果（使用 IE

浏览器并及时清空缓存）。审核未通过的考生，根据未通过

原因在审核时段内修改个人信息后再次提交，最终提交时间

不得晚于 2024 年 1 月 17 日 12 时。逾期未提交修改信息的，

视为审核未通过。如未通过审核且原因不明，可电话咨询所

选考区（见附件 2）。

笔试报名审核通过仅代表取得笔试资格，考生应在充分

了解我区中小学教师资格认定条件后进行报考。具体可查询

中国教师资格网（网址 https://www.jszg.edu.cn）发布的

我区教师资格认定公告。

5.网上缴费。网上审核通过后，考生可再次登录中小学

教师资格考试网站（http://ntce.neea.edu.cn）网上报名

系统，核实审核结果并按自治区有关部门核定的收费标准在

网上缴纳笔试考试费，每科次 70 元。未经审核或审核不通

过的考生，不能进行网上缴费。网上缴费时间：2024 年 1 月

12 日-17 日 24 时，缴费后考生可在网上报名系统中查询报

名是否成功。逾期未在网上缴纳考试费的考生，报名系统将

视其为放弃报考，并自动注销该生当次报考信息。交费完成

即报名成功，不得再修改考生报考信息，含考区和考试科目

等信息。完成报名后不参加考试的，不予退还考试费。

6.打印准考证。报名成功的考生于 2024 年 3 月 4 日-9

日日在网站自行下载并打印准考证，按准考证上的要求到指

定地点参加考试。

四、考试方式

全国中小学教师资格考试（笔试）采用纸笔考试方式。

根据国家有关法律规定，除外语科目外，考生应使用国家通

用语言文字作答，使用其他语言文字作答无效。

五、考试科目和时间安排

（一）考试时间安排如下：

时 间

类 别

3月 9日（星期六）

上 午 下 午 下 午

9:00-11:00 13:00-15:00 16:00-18:00

幼 儿 园
综合素质(幼儿

园)
保教知识与能力

小 学 综合素质(小学) 教育教学知识与能力

初级中学 综合素质(中学) 教育知识与能力

学科知识与教学

能力

（初级中学）

高级中学 学科知识与教学

能力

（高级中学）
中职文化课

中职专业课

中职实习指导

（二）初级中学、高级中学、中职文化课的“学科知识

与教学能力”笔试具体科目见附件 3。

（三）报考小学、初级中学、普通高级中学、中职文化

课类别音、体、美专业的考生，笔试科目一和科目二的代码

为 201A、202A、301A、302A。取得 201A、202A 科目合格的

考生，面试仅限于参加小学类别音、体、美专业科目；取得

301A、302A 科目合格的考生，面试仅限于参加初中、高中、

中职文化课类别音、体、美专业科目。考生获得 201、202、

301、302 科目合格成绩，可相应替代 201A、202A、301A、3

02A 科目合格成绩，参加对应类别音、体、美专业科目面试；

考生获得 201A、202A、301A、302A 科目合格成绩不可替代 2

01、202、301、302 科目合格成绩。

（四）初中、高中、中职文化课类别面试设“心理健康

教育”“日语”“俄语”“特殊教育”学科，以上四个学科

的笔试科目三《学科知识与教学能力》结合面试一并考核；

小学类别面试增设“心理健康教育”“信息技术”“小学全

科”“特殊教育”学科。有意报考上述学科教师资格证的考

生在笔试报考时选择相应的公共科目（201、202 或 301、30

2）报考。

（五）申请中职文化课教师资格的人员参加高级中学教

师资格考试的各科笔试；申请中职专业课及中职实习指导教

师资格的人员参加中学教师的“综合素质（301）”和“教

育知识与能力（302）”两科笔试，“学科知识与教学能力”

科目纳入面试环节考查。

（六）《中小学教师资格考试（笔试）科目代码列表》

见附件 3。

六、其他事项

（一）成绩查询。预计 2024 年 4 月 12 日开始，考生可

通过中小学教师资格考试网（https://ntce.neea.edu.cn）

查询本人的考试成绩。考生如对本人的考试成绩有异议，可

在成绩公布后 10个工作日内通过内蒙古招生考试信息网“教

师资格考试”频道提交复核申请，逾期不再受理。

（二）严禁替代报名。考生本人须通过教师资格考试网

上报名系统进行报名，并对本人所填报的个人信息和报考信

息准确性负责。禁止培训机构或学校团体替代考生报名，如

替代报名造成信息有误，或不符合报考条件蓄意作假报名参

加考试的，责任由考生本人承担。

（三）密码重置。报名系统提供手机短信获取密码功能。

如收不到短信,请拨打报名网页上的客服电话。考生在报名

系统填写的手机号码和电子邮箱，用于找回密码和接收重要

信息等，在参加中小学教师资格考试期间，请慎重更换。

（四）复习备考。中小学教师资格考试没有指定教材，

考生可自行登录教育部“中小学教师资格考试网”（https:

//ntce.neea.edu.cn）查阅、下载《考试标准》及《考试大

纲》等资料。各级教育考试机构只负责考试的组织与管理工

作，不举办任何中小学教师资格考试相关的培训。

（五）考前至考试结束后，考生务必及时、持续关注内

蒙古招生考试信息网、内蒙古招生考试微信公众号和各考区

发布的信息。

（六）如有报名操作及短信相关问题可提示考生拨打客

服电话 010-82345677。报名内蒙古科技大学考区的考生（其

他考区考生请咨询所报考考区），如遇到条件及资格审核问

题请拨打咨询值班电话 0472-2122066（请在工作时间拨打）。

内蒙古科技大学继续教育学院

2024 年 1 月 2 日